anno MDCCCLVI acto, ex parte ejusdem subalpini gubernii, inter hostiles nonnullas expositiones, speciosa quædam ratio proposita fuit ad civile romani pontificis dominium infirmandum, et ad ipsius sanctæque hujus sedis auctoritatem immi- nuendam. Ubi vero superiore anno Italicum exarsit bellum inter Austriæ imperatorem, et fœderatos invicem imperatorem Galliarum ac Sardiniae regem, nihil fraudis, nihil sceleris præ- termissum est, ut pontificiæ nostræ ditionis populi ad nefariam defectionem modis omnibus impellerentur. Hinc instigatores missi, pecunia largiter effusa, arma suppeditata, incitamenta pravis scriptis et ephemeridis admota, et omne fraudum genus adhibitum vel ab illis, qui ejusdem gubernii legatione Romæ fungentes, nulla habita gentium juris honestatisque ratione, proprio munere perperam abutebantur ad tenebricosas molitiones in pontificii nostri gubernii perniciem agendas.

Oborta deinde in nonnullis ditionis nostræ provinciis, quæ dudum occulte comparata fuerat, seditione, illico per fautores regia dictatura proclamata est, statimque a subalpino gubernio commissarii adlecti, qui alio etiam nomine postea appellati pro- vincias illas regendas sumerent. Dum hæc agerentur, nos gra- vissimi officii nostri memores non prætermisimus binis nostris allocutionibus die 20 junii, et 26 septembris superiore anno ha- bitis de violato civili hujusce S. sedis principatu altissime con- queri, simulque violatores serio monere de censuris ac pœnis per canonicas sanctiones inflictis in quas ipsi proinde misere inciderant. Existimandum porro erat, patrata violationis auc- tores per iteratas nostras monitiones ac querelas ab iniquo proposito destituros; præsertim cum universi catholici orbis sacrorum Antistites et fideles cujusque ordinis, dignitatis, et conditionis eorum curæ commissi suas nostris expostulationi- bus adjungentes unanimi alacritate nobiscum hujus apostolicæ sedis et universalis Ecclesiæ justitiæque causam propugnandam susceperint, cum optime intelligerent, quantopere civilis, de quo agitur, principatus, ad liberam supremi pontificatus jurisdic- tionem intersit. Verum (horrescentes dicimus!), Subalpinum gubernium non solum nostra monita, querelas, et ecclesiasticas pœnas contempsit, sed etiam in sua persistens improbitate, po- pulari suffragio, pecuniis, minis, terrore aliisque callidis artibus, contra omne jus extorto, minime dubitavit commemoratas nos- tras provincias invadere, occupare, et in suam potestatem do- minationemque redigere. Verba quidem desunt ad tantum im-